Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102000047

47

Nº 201, terça-feira, 20 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2020 - UASG 158147

Nº Processo: 23041023895202021. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço dedicação mão de obra exclusiva de Portaria para a Reitoria e Campi
do IFAL.. Total de Itens Licitados: 17. Edital: 20/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Dr Odilon Vasconcelos, 103, 5º Andar, Sala 503., Jatiúca -
Maceió/AL ou https://www.gov.br/compras/edital/158147-5-00023-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 20/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 03/11/2020 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Eventuais divergências entre quaisquer especificações constantes deste Sistema e as do
Edital de seus anexos, prevalecem as destes..

ENOCH FREITAS DA SILVA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 16/10/2020) 158147-26402-2020NE800150

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2020

CONTRATO Nº 16/2019 ESPÉCIE: Termo Aditivo N.º 16/2020 do Contrato Temporário N.º
16/2019. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ. CONTRATADO (A): AMANDA RACHEL CONCEIÇÃO UBAIARA. OBJETO: Prorrogação
do prazo de vigência do contrato de Professor Substituto por 06 (seis) meses. VIGÊNCIA:
23/08/2020 A 23/02/2021. SIGNATÁRIOS: ADRIELMA NUNES FERREIRA BRONZE pelo
Contratante e AMANDA RACHEL CONCEIÇÃO UBAIARA pelo (a) contratado (a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2020

CONTRATO Nº 39/2019 ESPÉCIE: Termo Aditivo N.º 12/2020 do Contrato Temporário N.º
39/2019. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ. CONTRATADO (A): DANILO DA SILVA MIRANDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato de Professor Substituto por 06 (seis) meses. VIGÊNCIA: 23/08/2020 A
23/02/2021. SIGNATÁRIOS: ADRIELMA NUNES FERREIRA BRONZE pelo Contratante e
DANILO DA SILVA MIRANDA pelo (a) contratado (a).

CAMPUS PORTO GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 155941

Nº Processo: 23228000306202059. Objeto: Registro de preços para Aquisição de Materiais
de Consumo para a Fazenda, em atendimento às demandas do Campus Agrícola Porto
Grande - AP.. Total de Itens Licitados: 23. Edital: 20/10/2020 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Br 210, Km 103, S/n, - Porto Grande/AP ou
https://www.gov.br/compras/edital/155941-5-00002-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 20/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/11/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo divergência entre as
especificações do Comprasnet e o Termo de Referência, permanece o Termo de
Referência..

JHONATAN DIAS GOMES
Diretor Administrativo

(SIASGnet - 19/10/2020) 155941-26426-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS LÁBREA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158564

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23388000266202011.
PREGÃO SISPP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 18117941000175. Contratado : FRANCISCA DUARTE
LOPES -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze), meses. Fundamento
Legal: Art 57 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência: 18/10/2020 a 18/10/2021.
Data de Assinatura: 14/10/2020.

(SICON - 19/10/2020) 158564-26403-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo no. 23279.006801/2019-32. ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA ,
CNPJ: 10.764.307/0001-12 e a FUNDAÇÃO ESTATAL SAÚDE DA FAMÍLIA - FESF, CNPJ:
11.020.634/0001-22. OBJETO: Instituir a cooperação técnica-científica entre as Partícipes,
com vistas ao desenvolvimento de programas e projetos e atividades no campo da
pesquisa, ensino, desenvolvimento tecnológico, produção, informação técnico-científica,
assistência à saúde, qualidade, o intercâmbio em assuntos educacionais, culturais,
científicos e tecnológicos. VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos, a contar da data de assinatura. DATA
DA ASSINATURA: 16/10/2020. Fundamento Legal: Lei no. 8.666/1993 e suas alterações
posteriores.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS CATU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2020 - UASG 158443

Nº Processo: 23329250638202044.
PREGÃO SRP Nº 5/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 11143178000108. Contratado : REALI COMERCIAL
DE ALIMENTOS -EIRELI. Objeto: Eventual aquisição de alimentos (secos, carnes, pães,
polpa de frutas, laticínios e hortifruti) para atender ao Núcleo de Nutrição e Saúde,
conforme quantitativos e especificações dispostos no Termo de Referência.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Alterações posteriores, Lei 10.520/02 e Decreto
7.892/13. Vigência: 14/09/2020 a 14/09/2021. Valor Total: R$138.001,00. Fo n t e :
100000000 - 2020NE800198. Data de Assinatura: 09/09/2020.

(SICON - 19/10/2020)

CAMPUS SENHOR DO BONFIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158435

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23333000282201905.
DISPENSA Nº 17/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 08332083000128. Contratado : AGABM ASSESSORIA E
SERVICO DE -MANUTENCAO LTDA. Objeto: Primeiro Termo Adtivo Prorrogão da vigência do
Contrato nº 02/2019 firmado entre as partes em 01.10.2019, nos termos da Cláusula
Segunda do contrato original e Artigo 57, II da Leinº 8.666/93. Fundamento Legal: Artigo
57, II da Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/10/2020 a 01/10/2021. Data de Assinatura:
01/10/2020.

(SICON - 19/10/2020) 158435-26404-2020NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158435

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 23333000561201537.
PREGÃO SISPP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 18206476000149. Contratado : CONTINUA SISTEMAS
DE SERVICOS LTDA.Objeto: Sexto Termo Adtivo Prorrogação da vigência do Contrato
05/2015, firmado entre as partes em 14.10.2015, nos termos previstos em sua Cláusula
Quinta do contrato original e Artigo 57,§4º, da Lei nº 8.666/93. Fundamento Legal: Artigo
57, §4º, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 14/10/2020 a 14/10/2021. Data de Assinatura:
30/09/2020.

(SICON - 19/10/2020) 158435-26404-2020NE800006
CAMPUS URUÇUCA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 4/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23335250450202017. , publicada no D.O.U de 10/06/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa (s) especializada (s) para a prestação de serviços continuados de
apoio às atividades administrativas e limpeza, conservação e higienização, com dedicação
exclusiva de mão de obra. Novo Edital: 20/10/2020 das 09h00 às 12h00 e de14h00 às
17h00. Endereço: Rua Dr. João Nascimento S/n - Centro Centro - URUCUCA - BAEntrega
das Propostas: a partir de 20/10/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 03/11/2020, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

DEBORAH ITANA MAGALHAES CORREIA MELLO
Chefe do Setor de Licitação

(SIDEC - 19/10/2020) 154617-26404-2020NE800055
CAMPUS ALAGOINHAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
29/09/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para aquisição e instalação de três módulos habitacionais 6.00m x 2.44m padrão acoplados
(06 metros cada) para uso do setor patrimônio com exigências e estimativas estabelecidas
no edital. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 20/10/2020 das 08h00 às 11h00 e
de14h00 às 17h00. Endereço: Rua Manoel Romão, 166 Alagoinhas Velha - ALAGOINHAS -

BA. Entrega das Propostas: a partir de 20/10/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/11/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ROBSON DE SOUZA SANTOS
Diretor Administrativo

(SIDEC - 19/10/2020) 155891-26404-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 155891

Nº Processo: 23807250667202023. Objeto: O objeto da licitação é a aquisição de materiais
e equipamentos para os Laboratórios Didáticos - Química, Microbiologia e Análise de
Alimentos, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidos em
edital.. Total de Itens Licitados: 56. Edital: 20/10/2020 das 08h30 às 11h30 e das 11h31 às
13h00. Endereço: Rua Manoel Romão, Alagoinhas Velha - Alagoinhas/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/155891-5-00008-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 20/10/2020 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/11/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SCHEILA CONCEICAO SACRAMENTO SALDANHA
Chefe de Compras e Licitações

(SIASGnet - 19/10/2020) 155891-26404-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS LUZERNA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2020 - UASG 152663

Nº Processo: 23475001054202063.
DISPENSA Nº 19/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 30115085000114. Contratado : GERONIMO
MARDULA 40097455920 -.Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação
de serviços de manutenção de jardim do IFC - Campus Luzerna. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e alterações. Vigência: 01/10/2020 a 01/04/2021. Valor Total: R$11.440,00. Fonte:
8144000000 - 2020NE800160. Data de Assinatura: 30/09/2020.

(SICON - 19/10/2020) 152663-26422-2020NE800001

AVISO DE PENALIDADE - UASG 152663

O Instituto Federal Catarinense Campus Luzerna, torna publico que foi aplicada
para a empresa S.O.S AQUECEDORES E BOMBAS LTDA, CNPJ 07.707.262/0001-30, a
penalidade de Impedimento de licitar e contratar com a Uniao com o consequente
descredenciamento no SICAF pelo prazo de 4(quatro) meses, pela nao entrega de itens
solicitados. Edital 02/2019 UASG 152253 e processo de penalizacao: 23475.000885/2020-
18.

EDUARDO BUTZEN
Diretor Geral

proex
Realce